
SEXTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 201112  CADERNO 3

PORTARIA N° 5705/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA, licença para tratamento de saúde, no período de 13 
a 15/12/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5706/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça REGIANE BRITO COELHO 
OZANAN, licença para tratamento de saúde, nos dias 1° e 
2/12/2011, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5674/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, estabelecidas pela 
Portaria nº 5623/2011-MP/PGJ, de 15/12/2011, no período de 
7 a 28/12/2011, a contar de 13/12/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 323637
PORTARIA Nº 5476/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 620/2011-MP/Coord./
Nord.I, datado de 30/11/2011, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 48325/2011, em 30/11/2011;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIZETE DE LIMA NASCIMENTO 
para, até 20/12/2011, exercer suas atribuições junto a 
Promotoria de Justiça de Santo Antonio do Tauá, em virtude de 
gozo da licença prêmio do Promotor de Justiça Frederico Augusto 
de Morais Freire, sem prejuízo das respectivas atribuições no 
município de Capanema, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5593/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 253/2011/MP/CPJIJ, 
datado de 29/11/2011, protocolizado sob o nº 48511/2011, em 
1/12/2011,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007 e os termos 
da PORTARIA Nº 3486/2008-MP/PGJ, de 24/11/2008, que trata 
do processo democrático para eleição do Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça da Capital e do Interior,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ e NICOLAU ANTÔNIO DONADIO CRISPINO para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça da 
Infância e Juventude de Belém, respectivamente, no período de 
9/1 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5594/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 080/11-MP/CPJ/DCC, 
datado de 6/12/2011, protocolizado sob o nº 49375/2011, em 
6/12/2011,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007 e os termos 
da PORTARIA Nº 3486/2008-MP/PGJ, de 24/11/2008, que trata 
do processo democrático para eleição do Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça da Capital e do Interior,

R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO 
e ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES COLARES para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem as funções de 
Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de 
Defesa Comunitária e da Cidadania de Belém,  respectivamente, 
no período de 9/1 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5597/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 23/11-PJM/Coordenação, 
datado de 30/11/2011, protocolizado sob o nº 48654/2011, em 
1/12/2011,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007 e os termos 
da PORTARIA Nº 3486/2008-MP/PGJ, de 24/11/2008, que trata 
do processo democrático para eleição do Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça da Capital e do Interior,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES e LÉA CRISTINA MOUZINHO DA ROCHA para, sem prejuízo 
de suas atribuições, exercerem as funções de Coordenador 
e Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de Marituba, 
respectivamente, no período de 9/1 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5599/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 373/2011-Coord, 
datado de 6/12/2011, protocolizado sob o nº 49528/2011, em 
6/12/2011,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007 e os termos 
da PORTARIA Nº 3486/2008-MP/PGJ, de 24/11/2008, que trata 
do processo democrático para eleição do Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça da Capital e do Interior,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO 
MATOS e VÂNIA CAMPOS DE PINHO para, sem prejuízo de 
suas atribuições, exercerem as funções de Coordenador e Vice-
Coordenadora do Pólo Tocantins e Marajó, respectivamente, no 
período de 9/1 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 5621/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 495/2011/MP/CPJ/CRIM, 
datado de 5/12/2011, protocolizado sob o nº 49165/2011, em 
5/12/2011,
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, 
da Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007 e os termos 
da PORTARIA Nº 3486/2008-MP/PGJ, de 24/11/2008, que trata 
do processo democrático para eleição do Coordenador e Vice-
Coordenador das Promotorias de Justiça da Capital e do Interior,
R E S O L V E :
DESIGNAR as Promotoras de Justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS 
SOUZA e SYMONE MORHY DE SIQUEIRA MENDES LAURIA para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, 
a função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça Criminais da Capital, no período de 9/1 a 31/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5647/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA BARBOSA 
para, até 31/01/2012, exercer o 1º cargo de Promotor de Justiça 
de Conceição do Araguaia, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5648/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA SILVA 
para, até 04/01/2012, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Conceição do Araguaia, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça ALFREDO MARTINS DE AMORIM, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5649/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para, até 
29/01/2012, exercer o cargo de Promotor de Justiça de Rio 
Maria, em virtude das férias do titular, Dr. RAIMUNDO ANTONIO 
SILVA AIRES, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5650/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA MARIA PRIMO DE 
CARVALHO para, até 31/01/2012, exercer o cargo de Promotor 
de Justiça de Tucumã, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5651/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO DE ARAÚJO 
COSTA para, até 31/01/2012, exercer o 4º cargo de Promotor de 
Justiça de Altamira, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5652/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CÉZAR 
para, até 31/01/2012, exercer o 5º cargo de Promotor de Justiça 
de Altamira, a contar de 1º/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 5653/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);


